SALVADOR BOVÉ  
Magistral de Uigel

(Continuará).

## DON PONCIO DE JARDÍ

TERCER OBISPO DE MALLORCA

(1283-1303)

(CONTINUACIÓN)

### APÉNDICES

DOCUMENTOS

#### I

Noverint universi quod Nos Poncius Dei gratia majoricensis Episcopus et Capitulum sedis ejusdem habito diligenti tractu de communi voluntate et assensu nostrorum omnium ordinamus et perpetuo statuimus in dicta sede nostra quod quandocumque et quotiescumque contingat clericos vel laicos facere ordinationes pro animabus suis de honoribus censualibus agrariis vel aliis juribus suis quæ sint sub jurisdictionem Episcopi vel prepositorum vel praelatorum vel eleemosynæ vel capellaniarum dicte sedis nostræ teneatur unusquisque illorum qui dictas ordinationes fecerint dare et assignare domino pro quo dicti honores censualia agraria vel alia jura prædicta teneantur quintam partem de assignatione per eosdem factam si hoc eis concessum fuerit á Domino honorum et aliorum jurium prædictorum. Actum est hoc XI kalendas Februarii Anno Domini millesimo CCLXXX tertio. = Ego Poncius Dei gratia Majoricensis Episcopus subscribo. — Sig. X num Magistri Joannis Archidiaconi et Præpositus (sic) majoricensis. Ego B. de Palacio sacrista majoricensis subscribo. Ego Raimundus de Adarrone majoricensis præ-

centor subscribo. — Ego Raimundus Fivallarius majoricensis canonicus subscribo. Ego Arnaldus de Veri canonicus et prepositus majoricensis subscribo. Ego G. de Santo Justo majoricensis canonicus subscribo. Ego Bartholomeus Valentini canonicus majoricensis subscribo. Ego Poncius de Gualba canonicus et prepositus majoricensis subscribo. — Testes hujus rei sunt Raimundus de Fonolaro et Bernardus de Angulo. — Sig. X num Jacobi de Marina notarii publici qui hæc scribi fecit et clausit.

A. C. Sala 1.<sup>a</sup>, Armario LV, tabla 3.<sup>a</sup>, n.º 48.  
Cortoral de la Cadena, fol. XVII  
Sala 3.<sup>a</sup>, Cajon 7, n.º 4.

#### II

Cum inter dominum Poncium Dei gratia, Majoricensem Episcopum ex una parte et Gulielmum de Mata et Gulielmum de Devesia presbiteros tenentes capellanas quas Dominus Raimundus bonæ memoriæ majoricensis Episcopus in sede majoricensi constituit, controversiam extiterit super jurisdictione, laudemis et fatiscis possessionum quas idem Dominus Raimundus prædictis capellaniis assignavit, convenerunt idem Dominus Episcopus volens gratiam facere et se gratiose gerere cum prædictis presbiteris de consensu sui Capituli ex una parte et presbiteri supradicti ex altera super prædictis in hunc modum: quod jurisdictio et fatisca omnium prædictarum possessionum præfatis capellaniis assignatarum remaneat nobis Episcopo et successoribus nostris perpetuo illibata. Ita tamen quod de pertinentia et aliis quod nobis Episcopo et successoribus nostris proveniunt de jurisdictione seu justiciis aut aticis et laudismissis (sic) prædictarum possessionum seu partis alicujus ipsarum teneantur dare vobis prædictis presbiteris et successoribus vestris medietatem integram quæ medietas possit ascendere pro qualibet vice usque ad decem libras regales valentiæ et non amplius. Reliqua vero medietas et quidquid etiam ultra prædictam summam decem librarum de prædictis justiciis aut fatiscis aut etiam laudismissis per nos dictum Episcopum vel successores nostros percipientur imposterum remaneat nobis Episcopo et successoribus nostris sine ingestatione et molestia quam vos dicti presbiteri vel successores vestri non possitis facere in

eadem. Ad hoc nos Poncius Dei gratia majoricensis episcopus et Gulielmus de Mata et Gulielmus de Devesia presbiteri memorati de consilio et assensu Capituli dictæ sedis acceptamus ratificamus et approbamus per nos et successores nostros et etiam confirmamus scienter et consulte ordinationem supradictam promittentes ipsam perpetuo ratam habere et dare operam quod rata et irrevocabilis maneat in æternum promittentes ad invicem per nos et successores nostros contra ipsam in aliquo non venire. Propter hoc nos Poncius Dei gratia Episcopus supradictus ratificamus et approbamus de consensu nostri Capituli ordinationem illam quam prædictus dominus Episcopus Raimundus prædecessor noster super dictis capellaniis et aniversario et luminariis fecit prout in instrumento dictæ ordinationis noscitur contineri. Actum est hoc III kalendas martii anno Domini millesimo CC octogesimo tertio.—Ego Poncius Dei gratia Episcopus majoricensis subscribo. Sig<sup>num</sup> magistri Joannis Archidiaconis et Prepositi majoricensis. Ego B. de Palacio sacrista majoricensis subscribo. Ego Raimundus de Adarrone majoricensis præcentor subscribo. Ego Poncius de Gualba canonicus et prepositus majoricensis subscribo. Ego Arnaldus de Turri canonicus et præpositus majoricensis subscribo. Ego R. Fivallarius thesaurarius majoricensis ecclesiæ subscribo. Ego Bartholomeus Valentini canonicus majoricensis subscribo. Ego G. de Sancto Justo majoricensis canonicus subscribo. — Sig<sup>num</sup> Gulielmi de Mata. Sig<sup>num</sup> G. de Devesia presbiterorum tenentium dictas capellanas qui hæc laudamus et firmamus.—Testes hujus rei sunt Geraldus de Gualba Barchinonensis archidiaconus R. de Fonolaro Jacobus de Villariacuto presbiter Bernardus de Anglesio et G. Gayart Presbiter.—Sig<sup>num</sup> Jacobi de Marina notarii publici majoricensis qui hæc scribi fecit et clausit.

A. C. Sala 1.<sup>a</sup>, Armario LV, tabla 3.<sup>a</sup>, n.<sup>o</sup> 49.  
Cartoral de la Cadena, fol. XVII vto.

### III

Martinus Episcopus servus servorum Dei Dilectis filiis universis Ecclesiæ Majoricensis vassallis salutem et apostolicam benedictionem. Dudum Majoricensis Ecclesia per obitum bone memoriæ Petri Majoricensis Episcopi pastoris solatio destituta, dilecti filii Capitulum ejusdem

ecclesiæ vocatis omnibus qui voluerunt delibuerunt et potuerunt comode interesse die ad eligendum præfixa ut moris est convenientes in unum pro futuri substitutione pastoris per viam elegerunt procedere compromisi et tandem in Joannem prepositum et Bernardum canonicum ipsius ecclesiæ unanimiter et concorditer compromittere curaverunt concessa eis providendi ea vice de persona idonea eidem ecclesiæ de pastore plena et libera potestate promittentes quod illum in suum et ejusdem Ecclesiæ Episcopum et Pastorem reciperent et haberent de quo iidem compromisarii prefatæ Ecclesiæ per electionem canonicam vel postulationem concorder ducerent providendum qui tandem recedentes in partes diversis inter se super hoc tractatibus habitis suisque votis diligenti examinatione discusis juxta formam hujusmodi compromisi consenserunt unanimiter in venerabilem fratrem nostrum Poncium Episcopum majoricensem tunc Archidiaconum Ecclesiæ memorate et deinde dictus præpositus vice sua et de ejusdem collegi sui ac totius Capituli prefati consensu juxta ejusdem compromisi tenorem de dicto Poncio eidem Ecclesiæ providit et nihilominus eundem P. in ejusdem Ecclesiæ elegit Episcopum et pastorem idemque Poncius postmodum electioni hujusmodi de se factæ ad instantiam ejusdem capituli consensit. Presentato itaque nobis hujusmodi electionis decreto et eidem capitulo illam a nobis petentibus confirmari tam ipsius electionis quam ipsius P. personæ merito examinari fecimus diligenter et tandem quia invenimus electionem ipsam de sæpéfato Pontio persona utique idonea canonicè celebratam eam de fratrum nostrorum consilio confirmavimus præficientes eundem Poncium ipsi ecclesiæ in episcopum et pastorem curam et administrationem illius ipsi P. in spiritualibus et temporalibus commitendo ac consequenter munus consecracionis de nostris manibus eidem Poncio duximus impendendum firma concepta fiducia quod actus ipsius P. altissimo dirigente prædicta ecclesia per ejusdem circumspectionis industriam spiritualibus et temporalibus proficiet incrementis. Quo circa universitati vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus eundem Episcopum devote recipientes et honeste tractantes ejus salubribus mandatis et mōitis humiliter intentis et presentantes eidem fidelitatis solite juramentum consueta exhibere servitia et de juribus ac reilitibus sibi debitis eidem respondere curetis. Ita

quod ipse in vobis devotionis filios reperisse laetetur vosque in eo patrem habeatis asidue gratiosum. Alioquin sententiam sive poenam quam idem propter hoc rite tulerit aut statuerit in rebelles ratam habebimus et faciemus auctore domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Datum apud Urbemveterem X kalendas Aprilis Pontificatus nostri Anno tertio.

A. C.: Sala 1.<sup>a</sup>, Armario LV, tabla 3.<sup>a</sup>, n.º 50.

#### IV

In Dei nomine. Manifestum sit omnibus quod nos Poncius divina miseratione majoricensis Episcopus una cum Capitulo Sedis nostræ constituimus et perpetuo ordinamus quod in festis duplicibus Majoricensis Episcopus recipiat de redditibus præposituræ nunc vacantis tres solidos melgorenses pro una sua portione sive pro duabus mediis quæ antea ipsam constitutionem consuevit percipere duos solidos et medium pro utraque duarum portionum suarum. Et quilibet canonicus sedis ante dictæ et presbiteratus qui dicitur presbiteratus omnium sanctorum quem nunc tenet martorellus recipiat in festis duplicibus de redditibus prædicte preposituræ nunc vacantes, decem et octo denarios melgorenses pro sua media portione sicut ante istam constitutionem quilibet eorum consuevit recipere quindecim denarios pro media portione. Et quilibet quatuor hebdomadriorum sedis prædictæ et magister grammaticæ percipiat et habeat de dictis redditibus prædicte preposituræ nunc vacantis in festis duplicibus novem denarios melgorenses qui in dictis festis consueverunt recipere quilibet septem denarios et obolum melgorenses. In omnibus autem aliis diebus percipiat quilibet ipsorum hebdomadriorum septem denarios melgorenses pro sua media portione sicut nunc recipiunt sex denarios. Item ordinamus quod duo presbiteratus qui sunt constituti de media portione quam Dominicus Ballestariis tenebat uterque eorum de dictis redditibus prædicte præposituræ nunc vacantis qualibet die quantumcumque sollempni percipiat tantum quinque denarios melgorenses pro sua media portione sicut uterque eorum modo percipiunt quatuor denarios regales. Constituimus et insuper ordinamus quod quilibet duorum diaconorum qui serviunt altari majori Beatæ Mariæ percipiat et habeat

tantum qualibet die quantumcumque sollempni de redditibus præfatæ præposituræ nunc vacantis quatuor denarios melgorenses pro sua media portione qui ante istam constitutionem recipiebant quilibet eorum tres denarios melgorenses. Omnibus vero aliis diebus in prædictis servetur servitium consuetum. Et statim cum prepositura Magistri Johannis primo vacaverit volumus quod dictus Majoricensis Episcopus et canonici ac omnes alii supradicti et singuli tantum recipient de eadem prepositura Magistri Joannis quantum recipient secundum istam ordinationem de prædicta prepositura nunc vacante. Et eandem preposituram magistri Joannis statim cum primo vacaverit nunc ut ex tunc taliter esse volumus ordinatam. Datum Majorica VIII Idus octobris anno Domini millesimo ducesimo octogesimo tertio. — Ego Poncius Dei gratia Episcopus majoricensis subscribo. Sig. ✕ num Magistri Joannis prepositi majoricensis. Ego Raimundus de Adarrone majoricensis canonicus subscribo. Ego .G. de Santo Justo majoricensis canonicus subscribo. Ego B. de Palacio canonicus majoricensis subscribo. Ego Poncius de Gualba canonicus majoricensis suscribo. Ego Ego A. Desturri canonicus majoricensis subscribo. Sig. ✕ num Bernardi de Sobarber majoricensis canonicus que prædicta concedo. — Testes hujus rei sunt Gueraldus de Gualba Archidiaconus Barchinonæ, Berengarius de Barquera presbiter et Gulielmus de Devesa presbiter — Sig. ✕ num Arnaldi de Sancto Martino notarii publici majoricensis qui hæc scripsit et clausit et firmamentum Bernardi de Sobarber canonici in hoc instrumento more laicali imposuit cum idem Bernardus de Sobarber infirmitate detentus ad presens manu propria suscribere non valeret.

A. C. Sala 1.<sup>a</sup>, Armario LV, tabla 3.<sup>a</sup>, n.º 51.  
Cartoral de la Cadena, fol. XVIII vto.

#### V

Sit omnibus notum quod Nos Poncius Dei gratia majoricensis Episcopus una cum Capitulo sedis nostræ constituimus et perpetuo ordinamus quod Prepositura quæ nunc vacat, dividatur in duas preposituras, et sint ibi duo Prepositi et idem fiat de Prepositura Magistri Joannis statim cum primo vacaverit et quilibet ipsorum Prepositorum percipiat et habeat quolibet anno de redditibus ipsorum Præpositorum ultra suam debitam portionem mille solidos

regalium Valentiae tantum, et partem cuiuslibet ipsorum contingentem de laudimiis, faticis, et foriscapiis; et totum residuum reddituum Praepositarum praedictarum deducto debito servitio deputetur solutioni sexdecim millium solidorum quos debet Capitulum memoratum quibus solutis sit in electione et ordinatione Episcopi Majoricensis et Capituli supradicti quid de praedicto residuo reddituum Prepositurarum antedictarum duxerint statuendum. Quod fuit actum septimo Idus Octobris anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo octuagesimo tertio. = Ego Poncius Dei gratia Episcopus majoricensis subscribo. Sig ✕ num Megistri Jon. Prepositi majoricensis. Ego Raimundus de Adarrone majoricensis canonicus subscribo. Ego G. de Sto. Justo canonicus majoricensis subscribo. — Ego B. de Palacio canonicus subscribo. — Ego P. de Gualba canonicus majoricensis subscribo. — Sig ✕ num Bernardi de Sobarber majoricensis canonici qui praedicta concedo. — Testes hujus rei sunt Gualdus de Gualba Archidiaconus Barchinonae, Berengarius de Barquera Presbiter et Gulielmus de Devesa Presbiter. — Sig ✕ num Arnaldi de Sto. Martino notarii publici Majoricensis qui ect. ect. . . . .

A. C. Sala 1.<sup>a</sup>, Armario LV, tabla 3.<sup>a</sup>, n.º 52.  
Cartoral de la Cadena, fol. XX.

A. H. D. Papeles sueltos, n.º 50.

## VI

Sit omnibus manifestum quod Nos Poncius Dei gratia majoricensis Episcopus una cum Capitulo Sedis nostre comuniter statuimus quod de comunibus redditibus sacristiae minoris habeat Majoricensis Episcopus qualibet die tres palmos candelae. Et quilibet praelatorum scilicet Archidiaconus, Sacrista et Precentor habeat qualibet die de dictis communibus redditibus sacristiae minoris unum palmum candelae ad valorem et consuetudinem ac modum praelatorum sedis Barchinonae habeant etiam dictus Majoricensis Episcopus in quolibet festo Omnium Sanctorum et Natalis Domini de dictis comunibus redditibus sacristiae minoris tres libras candellarum et quilibet predictorum praelatorum scilicet Archidiaconus, Sacrista et precentor et quilibet canonicorum habeat in dictis festis Natalis Domini et Omnium sanctorum de dictis comunibus redditibus sacristiae praedictae unam libram candellarum salvis tamen et vete-

ri; consuetudinibus hactenus observatis. Actum est hoc in Majorica septimo Idus Octobris Anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo tertio. — Ego Poncius Dei gratia majoricensis Episcopus subscribo. Sig ✕ num Magistri Joannis prepositi majoricensis. Ego Raimundus de Adarrone majoricensis canonicus subscribo. Ego G. de Santo Justo majoricensis canonicus subscribo. Ego B. de Palacio majoricensis canonicus subscribo. Ego Poncius de Gualba canonicus majoricensis subscribo. Ego A. Desturri canonicus majoricensis subscribo. Sig ✕ num Bernardi de Sobarber Canonici Majoricensis qui haec omnia concedo. — Testes hujus rei sunt Gualdus de Gualba Archidiaconus Barchinonae, Berengarius de Barquera Presbiter et Gulielmus de Devesa presbiter. Sig ✕ num Arnaldi de Santo Martino Notarii publici majoricensis qui haec scribi fecit et clausit et firmamentum dicti Bernardi de Sobarber majoricensis canonici in hoc instrumento more laicali imposuit cum idem Bernardus de Sobarber infirmitate detentus ad presens manu propria suscribere non valeret.

A. C. Sala 1.<sup>a</sup>, Armario LV, tabla 3.<sup>a</sup>, n.º 53.  
Cartoral de la Cadena, fol. 21.

## VII

Sit omnibus manifestum quod Nos Petrus de Rossillone Gulielmus de devesa Petrus sartor Berengarius de Bisuldono ebdomedarii sedis majoricensis et Gulielmus de Sancto Martino magister gramaticae et Petrus de Roda tenens capellaniam omnium sanctorum profiteamur et in veritate recognoscimus vobis venerabili Domino Poncio Dei gratia Majoricensi Episcopo et Capitulo sedis antedictae quod augmentum per vos nobis factum in ordinatione per vos facta ut continetur in instrumento inde confecto per manum Arnaldi de Santo Martino notarii publici majoricensis octavo Idus octobris anno infrascripto facitis ex speciali gratia et non ex debito quod in aliquo nobis teneamini et nunquam aliud nisi ex gratia requiremus. Quod fuit actum in Majorica septimo Idus octobris anno ab Incarnatione Domini millesimo CC octogesimo tertio. = Sig ✕ num Berengarii de Bisuldono qui haec laudo et firmo. Sig ✕ num Petri de Rossillone qui haec laudo et firmo. Sig ✕ num Petri Sartor qui haec laudo et firmo. Sig ✕ num Petri de Roda qui haec laudo et

firmo. Ego Gullielmus de Devesa qui hæc laudo et firmo. Sig ✠ num Gullielmi de Sancto Martino prædicti qui hæc laudo et firmo.

Testes hujus rei sunt Gueraldus de Gualba Archidiaconus Barchinonæ et Bartholomeus Valentini et Gullielmus de Basso.

Sig ✠ num Arnaldi de Sancto Martino Notarii publici majoricæ qui hæc scripsit et clausit.